em todos os critérios, recebeu 5 como conceito final. Os
programas AA, DD e UU tiveram como avaliação global
da CAPES “bom”, o que caracteriza o nível 4 (ver Tabela
I em anexo). No entanto esses programas receberam
conceito 5. Pela aplicação do ELECTRE TRI esses pro-
gramas receberiam justamente o conceito 4 .

Através das análises de sensibilidade pôde-se perce-
ber também que o critério Produção Intelectual tem
peso muito elevado (0,3), ou seja, os programas que
tiveram avaliação baixa nesse critério provavelmente
não terão bons conceitos.

Uma outra questão a ser considerada no uso do método
ELECTRE TRI é que se deve escolher entre os procedi-
mentos pessimista e otimista. Percebe-se que em todas as
análises houve um desencontro entre estes procedimen-
tos. No procedimento pessimista, uma grande parte dos
programas que receberam conceito 5, pela CAPES, fo-
ram classificados na categoria 4. Para os outros concei-
tos, sua classificação ficou bem próxima à da CAPES. Já
no procedimento otimista, grande parte dos programas
que receberam conceito 3, pela CAPES, foram classifica-
dos na categoria 4. Para os outros conceitos, a classifica-

Tabela 6: Resultado da análise de sensibilidade dos pesos (conceitos que variaram).

OTIM

I 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3

N 3 4 3 4 3 5 3 4 3 4 3

S 3 4 3 4 3 4 4 4 4 4 3

Z 3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4

OO 3 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3

JJ 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4

RR 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4

ALT

NORMAL ANÁLISE 1:

-20% PI

ANÁLISE 2:

+20% PI

ANÁLISE 3:

-20% TD

ANÁLISE 4:

-20% CA

ELECTRE TRI

CAPES OTIM PESS OTIM PESS OTIM PESS OTIM PESS PESS

101-112.p65 30/01/04, 14:55110

Avaliação de pós-graduação com método ELECTRE TRI – o caso de Engenharias III da CAPES

Revista Produção  v. 13  n. 3  2003 111

ção ficou próxima à da CAPES. Essa comparação pode
ser vista na Figura 3 abaixo.

Diante destes resultados pode-se concluir que: ou a
definição das classes acima representadas não representa
completamente o processo de distribuição dos conceitos
pela CAPES ou a forma de relacionar os valores qualitati-
vos aos critérios (MB, B, R, F e D) não é linear, onde as
avaliações “bom” e “muito bom” estariam mais próximas.

CONCLUSÕES

A CAPES, em seu processo de avaliação, considera
aspectos que podem ser agrupados em seis critérios:
Corpo Docente, Atividades de Pesquisa, Atividades de
Formação, Corpo Discente, Teses e Dissertações e Pro-